
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Interventi di assistenza tecnica - Contabilità economico-patrimoniale 
- Ditta Nicola Zuddas srl - Smart CIG:ZB622325CC

Servizi Finanziari e Tributi

 Vincis Rita Maria Giovanna

 88 

08/02/2018

C O P I A



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che :

– l'art. 2, comma 1 del D.Lgs. n. 118/2011 obbliga tutti gli enti ad affiancare la
contabilità  finanziaria  con  quella   economico-patrimoniale,  garantendo  la
rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il
profilo economico-patrimoniale;

– l'art.  232,  comma 1  del  D.Lgs.  n.  267/2000  stabilisce  che  gli  enti  locali
garantiscono  la  rilevazione  dei  fatti  gestionali  sotto  il  profilo  economico-
patrimoniale  nel  rispetto  del  principio  contabile  generale  n.  17  della
competenza  economica  di  cui  allegato  n.  1  del  D.Lgs  n.  118/2011 e  del
principio applicato  della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato
4/3  del  D.Lgs  n.  118/2011,  con  particolare  riferimento  al  principio  n.  9
concernente “L'avvio della contabilità economico-patrimoniale armonizzata”;

Premesso inoltre:

– che l'art. 227, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 18, comma 1, lett. b), del
D.Lgs.  118/2011,  prevede che  gli  enti  locali  deliberano,  entro  il  30  aprile
dell'anno successivo, il rendiconto della gestione;

Considerato che il rendiconto 2017 deve essere redatto in conformità al suindicato
principio contabile di cui all'allegato 4/3 del  D.Lgs n. 11/2011 e che cio' comporta la
predisposizione e produzione dei seguenti documenti economico-patrimoniali:

– Conto Economico;

– Stato Patrimoniale;

– Costi per Missione;

– Nota integrativa.
Considerato  inoltre  che  si  tratta  di  adempimenti  che  rappresentano  una  novità
importante ed obbligatoria per tutti gli enti pubblici;
Atteso pertanto che per poter espletare tali adempimenti, codesta amministrazione
necessita di  3 giornate di  assistenza-consulenza tecnica da parte del  personale
tecnico esperto della  propria software house “Datagraph”;
Considerato  che  ai  sensi  dell'art.  4   delle  condizioni  generali  di  contratto  per
manutenzione  e  assistenza  sui  programmi  gestionali  Datagraph,  allegato  alla
Determinazione n. 1638 del 28/12/2017 avente ad oggetto “Affidamento del servizio
di manutenzione e assistenza sui programmi gestionali Datagraph, anno 2018, alla
ditta Nicola Zuddas srl,  mediante trattativa diretta sul MePa ai sensi dell'art.  36,
comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016, “ogni intervento di assistenza non incluso
nel servizio di manutenzione ordinaria verrà effettuato su richiesta del Cliente, solo
previa determinazione di impegno comunicata al Fornitore ai sensi dell'art. 191 del
D.lgs. 267/2000 e sarà valutato, per ogni giorno di intervento dalle ore 09.00 alle
ore 14.00, pari a € 400,00, IVA esclusa”;



Visto che la procedura di Contabilità finanziaria, già in possesso del Comune, è
stata integrata col modulo della Contabilità economico-patrimoniale e occorrono  3
giornate di  assistenza tecnica per  la  predisposizione e produzione dei  seguenti
documenti economico-patrimoniali:

– Conto Economico;

– Stato Patrimoniale;

– Costi per Missione;

– Nota integrativa.

– conoscenza della nuova procedura di contabilità economico-patrimoniale.
Vista la necessità di procedere alla predisposizione del rendiconto della gestione
per l'esercizio 2017;
Atteso che alla  registrazione dell'intervento in  oggetto  presso il  sito  dell'Autorità
Nazionale  Anticorruzione  l'Ufficio  ha  provveduto  in  data  08/02/2018,  cui  è
conseguita l'attribuzione del C.I.G. Numero ZB622325CC ;
Visto l'art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010, riguardante l'obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificati gli adempimenti e le modalità in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  117  del  04/07/2017  di
approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2017/2019  (art.  169  del  D.Lgs
267/2000);
Visto il Decreto 29 novembre 2017 del Ministero dell'Interno con il  quale è stato
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte
degli  enti  locali  al  28  febbraio  2018  e  autorizzato,  fino  a  tale  data,  l'esercizio
provvisorio  di  cui  all'articolo  163,  comma  3  del  testo  unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000,
numero 267;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  recante:  “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.
147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto il  D.Lgs.  n.  118/2011 che introduce il  principio  della  contabilità  finanziaria
potenziata;

DETERMINA
Di impegnare, per tre giornate di assistenza tecnica per il personale, per l'intervento
di  cui  sopra,  come previsto  dall'art.  4  delle  condizioni  generali  di  contratto  per
manutenzione  e  assistenza  sui  programmi  gestionali  Datagraph,  allegato  alla
Determinazione n. 1638 del 28/12/2017, l'importo complessivo di € 1200,00 piu' IVA
al  22%,  a favore   ditta  Nicola  Zuddas,   ai  sensi  dell’articolo  183 del  D.Lgs.  n.
267/2000 e del  principio  contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
Di  imputare  la  suddetta  somma  corrispondente  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate,con l'imputazione all'anno 2018, anno della relativa esigibilità; come
segue:



• per  Euro  1464,00,  compresa  IVA al  22%,  sul  titolo  n.  1,  missione n.  1  ,
programma n.4, macroaggregato n. 3 del Bilancio 2018. L'intervento trova
riferimento nel P.E.G. al capitolo 1460/5, esercizio 2018, avente ad oggetto
“SPESE PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE APPLICAZIONI
INFORMATICHE ;

    L'istruttore
(Anna Rita Salis)

                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                     Dr.ssa Rita Maria Giovanna Vincis



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 88 del 08.02.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Interventi di assistenza tecnica - Contabilità economico-patrimoniale - Ditta 
Nicola Zuddas srl - Smart CIG:ZB622325CC

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 1460  2018  1.464,00 Interventi di assistenza tecnica - 
Contabilità economico-patrimoniale - 
Ditta Nicola Zuddas srl - Smart CIG:

D00088 1 5  3730U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 08.02.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rita Maria Giovanna Vincis

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  23.02.2018 L'impiegato incaricato


